Ad PRIMVM ergo dicendū, qd illa probat, quod aliquo modo potest imp̄cri in uia, licet non pfecte.

AD SECUNDUM dicendum, quod sicut Aug. dicit in lib. *, de perfectione iustitiae. Cur non pfectetur homini ista perfectio, quamvis cam in hac uita nemo habeat? Non n. reēt curritur, si quō currendū est, nesciatur. Qūo autem sciretur, si nullis pfectis ostenderetur?

ARTICULVS VII.

Vtrum conuenienter detur præceptum de dilectione proximi.

AD SEPTIMVM sic proceditur. Vr. qd incōuenienter detur præceptū de dilectione proximi. Dilectio n. charitatis ad oēs hoēs extendit, et ad inimicos, ut patet Matth. 5, sed nō pxi importat quāda propinquitatē, qd nō u. haberet ad oēs hoēs. ergo detur quod incōuenienter detur hoc præceptum. ¶ 2 Prat. Secundum Philos. in 9. Ethic. Amicabilia, que sunt ad alterum, uenerunt ex amicabilibus, quae sunt ad seipsum: ex quo uidetur quod dilectio fruipius sit principium dilectionis proximi. sed principium portius est eo, quod est ex principio. ergo non debet homo diligere proximum sicut seipsum.

¶ 3 Prat. Homo seipsum diligit naturaliter, nō autē proximum. Inconvenienter ergo mandatur, quod homo diligat proximum sicut seipsum.

S E D C O N T R A est, qd df Mat. 22. Secundū præceptū est simile huic. Diliges proximum tuū sicut teipsum.

D I S C U S. Dicendum, qd hoc præceptū conuenienter traditur. Tangitur n. in eo & diligendi ratio, & dilectionis modus. Rō quidem diligēti tangitur ex eo, qd proximus nominatur. Propter hoc n. ex charitate diligere debemus alios, quis sunt nobis proximi & secundū naturalem Dei imaginē, & secundū capacitatem gloriae. Nec refert utrū dicatur proximus, uel frater, ut habetur i. Jo. 4, uel amicus, ut habetur Lemitic. 19, quia per omnia hac eadē affinitas designatur. Modus autē dilectionis rāgit, cū dicitur, Sicut teipsum: quod non est intelligendum quantum ad hoc, qd aliquis proximū sibi equaliter diligit, sed similiiter sibi, & hoc tripliciter. Primō quidem ex parte finis, ut s. aliquis diligit proximum propter Deum, sicut seipsum propter Deum dēt diligere, ut sic sit dilectio proximi sancta. Secundō, ex parte regulæ dilectionis, ut s. aliquis non condescendat proximo in aliquo malo, sed solum in bonis: sicut & suā uoluntati satisfacere dēt hō solum i. n bonis, ut sic sit dilectio proximi i. uita. Tertiō, ex parte rationis dilectionis, ut s. non diligat aliquis proximum propter propriam utilitatem, uel delectationē, sed ea rōne, quod uel proximo bonum, sicut uult bonum sibi sibi, ut sic dilectio proximi sit uera. Nam cum quis diligit proximum propter suā utilitatem, uel delectationē, nō uerē diligit proximum, sed seipsum. Et per hoc patet responsio ad obiecta.

¶ super

In respō. ra
tio in nat. 16.
tom. 7.

Quel. 4. art.
24. ad 1. Et
Ro. 13. Ico.
2. & Gal. 5.
Ico. 3. & o.
psal. 42. c. 14.
Cap. 8. no.
multū à pri.
tom. 5.

plus diligit. Dilectio n.e debito infert satisfactionem, & maior dilectio maiorem satisfactionem. Oportet autem authorem orum debitum amoris ex charitate declarare ex ordine sui effectus, qui ex his facere: quoniam ordo satisfactionis ad iustitiam manifeste spectat, & iniuriam alteri fieri, si perveratur, manifestat.

Vnde pater solutio

secunda obiectionis ex parte sive fane in rebus illa propositio et uera, & pertinet al propotuum.

¶ Ad primam autem obiectionem dicitur, qd dilectio ex debito respectu creature neque est infinita simpliciter, quia nulla creatura est amabilis infinita, neque est plus diligere, plus uellet satisfacere illi, cui minus satisfacere debet, & sic fieri iniuria illi, quem plus debe ret diligere.

A D S E C U N D U M dicendum, qd ordo quatuor diligendorum ex charitate, in sacra scriptura exprimitur. Nam cùm mandatur, qd Deum ex toto corde diligamus, datur intelligi, qd Deum super omnia debemus diligere. Cùm autem mandatur, qd aliquis diligat proximum sicut seipsum, preferatur dilectio sui ipsius dilectioni proximi. Similiter etiam cùm mandatur 1. Jo. 3, qd debemus pro fratribus animam ponere, id est, uitia corporalem, datur intelligi, qd proximum plus debemus diligere, qd corpus proprium. Similiter etiam cùm mandatur ad Gal. ult. quod maximus operemur bonum ad domesticos fidei: & 1. ad Tim. 5, iudicetur qui non haber curam suorum, & maximè domesticorum, datur intelligi, qd inter proximos, meliores & magis propinquos magis debemus diligere.

A D T E R T U M dicendum, qd ex hoc ipso quod dicitur, Diliges proximum tuum, datur con sequenter intelligi, qd illi qui sunt magis proximi, sunt magis diligendi.

Etsi multorum est similitudinibus, plus amatus ex deo praeponit, tamen tunc posterior gradus accidat calix, tunc ille magis diligendus pro tunc est quod ad hoc, sicut & magis est illi satisfactionem. Ex quibus patet primò, quod est implicatio incompossibilium dicere, qd ego diligam ex debito fratrem, quantum debeo. & cum hoc diligam etiam ex debito plus confobrini, nisi in calix quo non peruerterit charitatis ordo: quoniam hoc habet charitatis ordo, ut in calix remotor prædiligatur. Patet secundum, qd auctor ex hoc ipso loquitur de dil. & one ex debito, intermit illam assumptionem, arguendo propositionem modo dictam tamquam incompossibilium continentem.

¶ Ad tertium dicitur, qd itando infra terminos dilectionis ex dicto, optima est illatio literis: quia, ut dictum est, huiusmodi dilectio est comparativa, quia unumquemque in suo gradu diligit: & con sequenter unicuique iuxta suum gradum facit satis. Ex hoc enim manifeste sequitur, quod plus faciens satis illi cui minus debet, derrabit excellentiam illius, cui magis debetur: quia auferat ab eo illam excellentiam, scilicet, quod magis amerit, quam alterius minus amandus, auferat illo amore, & satisfactionem debitan secundum suum gradum: quoniam secundum suum gradum debet, preponi, & tamen de facto postponitur. Et propera optimè inferatur, quod sit illi iniuria. Exemplum autem de fratre, & confobrino fallit, quia transit ad

A plus facere, cùm sermo noster sit de plus satisfacere. Et similiter transit ad amorem supererogationis, cùm sermo noster sit de amore debito. Concedimus enim, quod potes confobrino plus facere, quam fratri carnali, relinquendo ei maiores opes, quia hoc spectat ad amorem supererogationis respectu utrinque, scilicet

QVAESTIO XLV.

De dono sapientiae, in sex articulos diuisa.

D E I N D E considerandum est, de dono sapientie, qd responderet charitati. Et primò de ipsa sapientia. Secundò, de uito opposito.

CIRCA PRIMUM queritur sex. ¶ Primò, Vtrum sapientia datur numerari inter dona Spiritus sancti.

¶ Secundò, In quo sit in subiecto. ¶ Tertiò, Vtrum sapientia sit speculativa tantum, uel est practica. ¶ Quartò, Vtrum sapientia, qua est dominum, possit esse cum peccato mortalium.

¶ Quintò, Vtrum sit in omnibus habentibus gratiam gratu facientem. ¶ Sextò, Quae beatitudine ei respondet.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum sapientia beatitudinem dona Spiritus sancti computari.

A D PRIMUM sic proceditur. Videtur, quod sapientia non debeat inter dona Spiritus sancti computari. Dona enim sunt perfectiora uirtutibus, ut supra dictum est: sed uirtus se habet solum ad bonum. Vnde & † Aug. dicit in lib. de libero arbitrio, qd nullus uirtus male uititur: ergo multo magis dona Spiritus sancti se habent solum ad bonum: sed sapientia se habet etiam ad malum. dicitur n. Jacob 3. Quedam sapientia est ter-

Super questionis quod erit sequitur articulum primum.

I N articulo primo

quaest. 45, i. respō

noste ad secundum,

dubium occurrit, cir-

ca differentiam inter

fidem, & sapientiam.

Non enim uidetur

reale differentia aspi-

gnata penes hoc, qd

fides afflent uerita-

ti diuinæ secundum

seipsum. Sapientia au-

tem iudicat secun-

dum ueritatem diuin-

am. Aut enim diffe-

rentia ista conficitur

in differentia inter

actum affensum, & iu-

dicitur aut in differen-

tia rei, cui affentur,

iudicari. Non in hoc ul-

timo quoniam utroque dicitur in litera, secundum ueritatem diuinam. Non in secundo, quia tam fides, quam sapientia est primi capituli Dei, & secundarii alterorum. Non in primo, quia in ratio affensis importat iudicium. Quicumque enim affensis ab eo que midine iudicat sic esse, & econuero.

¶ Ad hoc dicitur, quod differentia ista conficitur in primo, in diffe-

rentia seipsum inter affensem, & iudicium. Affensis namque est

determinatio sui ad alteram partem contradictionis.

Quicumque enim affensis sit ad alteram partem affirmationi, vel negationi sive ex eviden-

tia rei, sive ex autoritate dicentes, sive ex signis, ex hoc dicitur